
 

 

1 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA REGIONAL DE 

COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DA 1ª RAJ 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 1000386-43.2022.8.26.0260 

Recuperação Judicial 

 

ATIVOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL, neste ato representada por 

sua sócia, Dra. Lívia Gavioli Machado, devidamente nomeada como 

Administradora Judicial, nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, 

requerida por FERRAMENTARIA GASPEC LTDA., vem, respeitosamente, à 

presença de V. Exa., apresentar o RELATÓRIO INICIAL, nos termos do art. 

22, I, “a”, II, “a” e “c” da Lei 11.101/2005.  

                                           Termos em que, 

                                           Pede deferimento. 

 
  São Paulo, 25 de julho de 2022 

 
ATIVOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

LÍVIA GAVIOLI MACHADO 

OAB/SP Nº 387.809 

 

 

 

 

fls. 1078



 

 

2 

 

RELATÓRIO INICIAL – FERRAMENTARIA GASPEC LTDA. 

CNPJ: 03.635.958/0001-47 

 

Sumário 

 

1) Resumo da atividade empresarial      03/04 
 

2) Análise societária Ferramentaria GASPEC    04/07   
 
2.1) Análise societária Mecânica GASPEC    08/12 
 
2.2) Pontos para esclarecimento da Recuperanda    13/16  
 

3) Quadro de funcionários        16/17 
 

4) Passivo concursal e extraconcursal      17/20 
 

5) Diligência in loco         20/23 
 

6) Análise contábil         23/23 
 

7) Art. 22, I, “a” – envio de correspondências     24/24  
 

8)  Proposta de honorários        24/24 
 

9)  Assembleia Geral de Credores – período de supervisão      24/25 
 

10)  Auxiliares da Administradora Judicial      25/25 
 

11)  Pendências         25/26 
 

12)  Conclusão         27. 
 
 
 
 
 

 

 

fls. 1079



 

 

3 

 

1) Breve resumo da atividade empresarial 

 

Conforme consta da petição inicial, a empresa foi constituída 1978, 

iniciando suas atividades com a execução e fornecimento de usinagem de peças 

em geral. Posteriormente, no ano de 1993, passou a confeccionar ferramentas 

de corte, dobra e repuxo, progressivas e dispositivos de controle. No mesmo ano 

especializou-se em desenvolvimento e confecção de protótipos metálicos, 

expandindo sua área de 300 m² para 1.400 m².  

Em 2000, passou a confeccionar ferramentas de até 12 toneladas, sendo  

certificada pela norma ISO9002. No ano de 2006, expandiu novamente sua área 

para 2.200m² e, em 2007, adquiriu novos equipamentos confeccionar 

ferramentas de até 20 toneladas de peso total. Em 2015, expandiu a estrutura 

de operação com aquisição de uma linha de prensas para try-out, se tornando 

uma das principais empresas do setor.  

A GASPEC relata que, além dos impactos sofridos pela pandemia do 

COVID -19, a empresa passa por uma crise econômico-financeira, em decorrência 

da Guerra entre a Rússia e Ucrânia, o que interrompeu o crescimento das 

importações brasileiras de ferro, aço, plástico e maquinário ucranianos e, além 

disso, a alteração societária nos quadros da empresa também contribuiu para 

agravamento da crise. 

 

Resumo dos atos processuais 

 

I. Fls. 1/218 – Petição inicial e documentos; 

II. Fls. 219/221 – Despacho de concessão da concessão da tutela de urgência; 

III. Fls. 226/228 – Termo de compromisso juntado pela Perita (Ativos); 

IV. Fls. 231/241 – Termo de compromisso juntado pela Câmara de Mediação 

(MedArb); 

V. Fls. 287/301 – Plano de trabalho de mediação; 

VI. Fls. 385/640 – Laudo da Pericial (constatação prévia); 

fls. 1080



 

 

4 

 

VII. Fls. 689/709 – Petição da Requerente solicitando a prorrogação do stay 

period e, por igual período, da mediação; 

VIII. Fls. 855/850 – Despacho de indeferimento do pedido de prorrogação; 

IX. Fls. 864/915 – Petição da MedArb informando os procedimentos adotados 

durante o período e os acordos entabulados na mediação; 

X. Fls. 919/933 – Pedido de Recuperação Judicial; 

XI. Fls. 938/947 – Despacho de deferimento do pedido de Recuperação Judicial 

XII. Fls. 952/955 – Certidão de publicação do deferimento, em 14.07.2022. 

XIII. Fls. 978/1.041 – Juntada da Relação Analítica de Credores e minuta do 

Edital; 

XIV. Fls. 1.042/1075 – Requerimento dos ex-sócios para sobrestamento do feito;  

 

2) Análise societária FERRAMENTARIA GASPEC LTDA. 
 

FERRAMENTARIA GASPEC LTDA. – CNPJ nº 03.635.958/0001-47 

Constituída em 24.01.2000. 

Capital social: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

Endereço na data da constituição: Rua Eça de Queiroz, 141, Vl. Sacadura Cabral, 
Santo André/SP. 

 

Sócios atuais:  

Maurício Tomazetti, CPF nº 948.631.728-34; 

Elizabete Gonçalves Sardinha Tomazetti, CPF nº 281.520.288-35. 

 

Movimentações societárias extraídas da JUCESP: 

• 03.04.2006 – Admissão de novos sócios e redistribuição do capital social 

de RICARDO APARECIDO LOPES e ELIZABETE GONÇALVES SARDINHA 

TOMAZETTI para ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS e ROBERTO 

APARECIDO LOPES: 

 
 

fls. 1081



 

 

5 

 

Sócio Capital redistribuído 
RICARDO APARECIDO LOPES R$ 16.000,00 
ELIZABETE GONÇALVES SARDINHA 
TOMAZETTI 

R$ 20.000,00 

ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS R$ 24.000,00 
ROBERTO APARECIDO LOPES R$ 20.000,00 

 
 

• 03.04.2006 - Endereço da sede alterado para Av. Novo Horizonte, 255, Vl. 

Sacadura Cabral, Santo André/SP; 

 

• 19.10.2021 – Retirada dos sócios ROBERTO APARECIDO LOPES, 

ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS e RICARDO APARECIDO LOPES; 

admitido na sociedade MAURÍCIO TOMAZETTI: 

 
Sócio Capital redistribuído 

ELIZABETE GONÇALVES SARDINHA 
TOMAZETTI 

R$ 20.000,00 

MAURÍCIO TOMAZETTI R$ 60.000,00 
 
 

Conforme disposto na petição inicial, a GASPEC iniciou suas atividades em 1978, 

fato que chama à atenção diante da data de constituição constante na certidão 

da JUCESP em 24.01.2000, com início das atividades em 17.01.2000. (doc. 01) 

fls. 1082



 

 

6 

 

 

 

Diante disso, a Administradora Judicial realizou buscas no site da Junta Comercial 

de São Paulo e localizou a empresa GASPEC MECANICA INDUSTRIAL DE 

PRECISAO LTDA. - M.E., CNPJ: 49.537.376/0001-29, com capital social de Cr$ 

1.000.000,00 (UM MILHÃO DE CRUZEIROS), atualmente R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais), e quadro societário composto por JOSE CARLOS CARRARO e LAERCIO 

RODRIGUES GASPAR, ambos detentores de 50% das cotas, com sede na Rua 

Eça de Queiroz, 105, Centro, Santo André/SP, constituída em 1977, com início 

das atividades em  22.12.1977. (doc. 02) 

fls. 1083



 

 

7 

 

 

 

Ao analisar as certidões é possível verificar que a empresa acima continua ativa, 

não sendo o caso de transformação ou extinção: 

 

 

  

Assim, necessária a breve análise societária de GASPEC MECANICA 

INDUSTRIAL DE PRECISAO LTDA. - M.E.:  

 

 

fls. 1084



 

 

8 

 

2.1) Análise societária da empresa GASPEC MECÂNICA INDUSTRIAL DE 
PRECISÃO LTDA. – ME. 

 

GASPEC MECÂNICA INDUSTRIAL DE PRECISÃO LTDA. – ME. – CNPJ nº 
49.537.376/0001-29. 

Constituída em 27.12.1977. 

Capital social: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Endereço na data de constituição: Rua Eça de Queiroz, 105, Centro, Santo 
André/SP. 

 

Sócios atuais:  

Maurício Tomazetti Filho, CPF nº 302.640.568-09; 

Marcelo Tomazetti, CPF nº 315.903.978-19. 

 

Movimentações societárias extraídas da JUCESP: 

• 16.08.1993 – Redistribuição do capital social de LAERCIO RODRIGUES 

GASPAR e JOSE CARLOS CARRARO:  

 
Sócios Capital social 

LAERCIO RODRIGUES GASPAR Cr$ 500.000,00 
JOSE CARLOS CARRARO Cr$ 500.000,00 

 

• 28.04.1995 – Capital social alterado para R$ 20.000,00 e retirada dos 

sócios LAERCIO RODRIGUES GASPAR e JOSE CARLOS CARRARO, 

admitidos os sócios ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS e ROBERTO 

APARECIDO LOPES: 

 
Sócios Capital redistribuído 

ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS R$ 10.000,00 
ROBERTO APARECIDO LOPES R$ 10.000,00 

 

fls. 1085



 

 

9 

 

• 17.06.2006 – Retirada dos sócios ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS e 

ROBERTO APARECIDO LOPES e admitidos LUIZ CARLOS BREDA, 

MAURÍCIO TOMAZETTI E JOYCE DOS SANTOS LOPES: 

 
Sócios Capital redistribuído 

LUIZ CARLOS BREDA R$ 1.000,00 
MAURÍCIO TOMAZETTI R$ 1.000,00 
JOYCE DOS SANTOS LOPES R$ 18.000,00 

 
 

• 22.12.2016 – Redistribuição do capital social de JOYCE DOS SANTOS 

LOPES para o sócio admitido JOSÉ CARLOS LOPES: 

 
Sócios Capital redistribuído 

LUIZ CARLOS BREDA R$ 1.000,00 
MAURÍCIO TOMAZETTI R$ 1.000,00 
JOYCE DOS SANTOS LOPES R$ 9.000,00 
JOSE CARLOS LOPES R$ 9.000,00 

 
• 20.10.2021 – Retirada dos sócios MAURÍCIO TOMAZETTI, JOYCE DOS 

SANTOS LOPES, JOSE CARLOS LOPES e admitidos os sócios MARCELO 

TOMAZETTI FILHO, MAURÍCIO TOMAZETTI FILHO: 

 
Sócios Capital redistribuído 

LUIZ CARLOS BREDA R$ 2.000,00 
MAURÍCIO TOMAZETTI FILHO R$ 9.000,00 
MARCELO TOMAZETTI R$ 9.000,00 

 
• 11.07.2022 – Retirada do sócio LUIZ CARLOS BREDA e redistribuído o 

capital social para os sócios remanescentes e atuais: 

 
Sócios Capital redistribuído 

MAURÍCIO TOMAZETTI FILHO R$ 10.000,00 
MARCELO TOMAZETTI R$ 10.000,00 

 

 

 

fls. 1086



 

 

10 

 

PONTOS RELEVANTES ENTRE AS EMPRESAS:  

 

Verifica-se da análise acima realizada, que os sócios das duas empresas são ou 

foram os mesmos em alguns momentos, além do evidente parentesco existente. 

Desde 19.10.2021 a sociedade FERRAMENTARIA GASPEC é composta por 

ELIZABETE GONÇALVES SARDINHA TOMAZETTI e MAURÍCIO TOMAZETTI, 

quando da retirada dos sócios ROBERTO APARECIDO LOPES, ELIZABETH 

PEREIRA DOS SANTOS e RICARDO APARECIDO LOPES. 

Um dia anterior à alteração societária da FERRAMENTARIA, a empresa GASPEC 

MECANICA realizou a retirada dos sócios MAURÍCIO TOMAZETTI, JOYCE DOS 

SANTOS LOPES, JOSE CARLOS LOPES e admitiu os sócios MAURÍCIO TOMAZETTI 

FILHO, MARCELO TOMAZETTI.  

Em suma, MAURÍCIO TOMAZETTI é admitido na sociedade de FERRAMENTARIA 

GASPEC em 19.10.2021 e, no dia posterior, 20.10.2021, retira-se dos quadros 

societários da GASPEC MECANICA. 

Na mesma data, 20.10.21, passam a integrar a sociedade GASPEC MECANICA,  

MAURÍCIO TOMAZETTI FILHO e MARCELO TOMAZETTI.  

Em 11.07.2022 o sócio LUIZ CARLOS BREDA se retira da sociedade e, 

atualmente, apenas MARCELO TOMAZETTI e MAURÍCIO TOMAZETTI FILHO 

fazem parte do quadro societário da MECANICA. 

Cumpre destacar, ainda, que os endereços informados na junta comercial são:  

FERRAMENTARIA GASPEC: Avenida Novo Horizonte, 255, Vila Sacadura Cabral, 

Santo André/SP. 

GASPEC MECANICA: Rua Eça de Queiroz, 105, Vila Sacadura Cabral, Santo 

André/SP. 

Face ao que consta do contrato de aluguel anexo (doc. 03), firmado em 2021, a 

empresa Recuperanda FERRAMENTARIA exerce suas atividades no mesmo local 

de registro da empresa GASPEC MECANICA: 

fls. 1087



 

 

fls. 1088



 

 

fls. 1089



 

 

13 

 

2.2) Pontos para esclarecimento da Recuperanda: 

 

Remessas e recebimentos de valores entre FERRAMENTARIA GASPEC E 
GASPEC MECÂNICA 

 

Conforme consta dos livros razão, diário e balancetes, disponibilizados em 

diligência realizada na data de 12.05.2022, entre os meses de janeiro e abril de 

2022, foram efetuadas diversas movimentações de empréstimos entre as 

empresas. (doc. 04)  

 

 

 

 

 

fls. 1090



 

 

fls. 1091



 

 

15 

 

Ainda, no Balancete é possível observar que a empresa GASPEC 

MECANICA é relacionada na linha “CONTROLADA, CONTROLADAS E 
COLIGADAS”: 

 

 

 

 

 

 

 

PAGAMENTO AO SR. JOSÉ CARLOS LOPES: 

 

Face ao que consta da análise societária, o Sr. JOSE CARLOS LOPES figurou como 

sócio da empresa GASPEC MECANICA entre os anos de 2016 e 2021. Contudo, 

nunca figurou como sócio da Recuperanda FERRAMENTARIA. 

Conforme consta do extrato bancário acostado à fl. 136, a empresa 

FERRAMENTARIA efetuou uma transferência, via PIX, no valor de R$ 250.000,00, 

para JOSE CARLOS LOPES. 

 

 

 

 

fls. 1092



 

 

16 

 

Sendo assim, requer seja intimada a Recuperanda para se manifestar 
sobre: 

 

• Caracterização de grupo econômico. 

 

• A existência de atividades exercidas em conjunto, de garantias cruzadas, 

confusão patrimonial, administração e quadro de funcionários entre 

FERRAMENTARIA GASPEC e GASPEC MECANICA; 

 

• Com qual finalidade são efetuadas as remessas e recebimentos, 

denominados “empréstimos”, entre as empresas; 
 

• Quais as condições acordadas para retirada do sócio: data e valores e 

prazo de pagamento; 

 

• Qual a finalidade do depósito efetuado pela FERRAMENTARIA GASPEC, no 

valor de R$ 250.000,00, na data de 20.01.2022 para JOSE CARLOS LOPES, 

já que este não constava do quadro societário dessa empresa, mas sim da 

GASPEC MECANICA. 

 

Ressalta que a manifestação deve conter os documentos necessários que a 

subsidiem.  

 

3) Quadro de funcionários 

 

A empresa informa, às fls. 116/117, que até o mês de maio, quando do 

ajuizamento da Tutela de Cautelar Antecedente, possuía um quadro composto 

por 70 celetistas.  

fls. 1093



 

 

17 

 

Em análise aos documentos apresentados na diligência preliminar, realizada em 

12.05.2022, foram identificadas 68 fichas de funcionários contratados em regime 

CLT, 4 jovens aprendizes e 1 celetista afastado por motivo de doença. (doc. 05). 

Após confrontar a listagem acostada nos autos e os documentos enviados, foram 

identificados dois funcionários que não constam da relação de fls. 117, sendo 

eles: José Maria de Lima Franco e Hélio Fernandes. 

Além disso, em diligência presencial a empresa informou que existem prestadores 

de serviço contratados em regime autônomo.  

Ante ao exposto, foram solicitados todos os contratos vigentes e devidas 

atualização. Assim, somente será possível apurar o exato número de funcionários 

em regime de contratação CLT e prestadores de serviço após a entrega dos 

contratos vigentes no presente mês de julho. 

 

4)  Análise do passivo concursal e extraconcursal 

 

Passivo Concursal: 

Face ao que consta da relação de credores analítica, apresentada às fls. 

989/1.036, o passivo concursal da Recuperanda é composto por 197 credores, 

que totalizam o valor de R$ 23.672.876,90, sendo: 

 

 

CLASSE VALOR % DO VALOR TOTAL 

Classe I - Trabalhistas R$ 1.616.228,05 37 7% 

Classe II - Garantia Real R$ 10.742.153,00 2 45% 

Classe III - Quirografários R$ 8.635.604,37 86 36% 

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas R$ 2.678891,48  72 11% 

Total das Classes R$ 23.672.876,90 197 100% 

fls. 1094



 

 

18 

 

 

Gráfico de credores x valores:  

 

 

 

 

Face à indisponibilidade do sistema e-saj, conforme aponta a 

Recuperanda, a relação analítica de credores somente foi 

disponibilizada na data de hoje, 25.07.2022. Portanto, para que se 

possa analisar os créditos arrolados, esta Administradora Judicial, 

requer prazo suplementar de 05 dias. 

 

Passivo Extraconcursal: 

 

Às fls. 201/203 a empresa relaciona o passivo fiscal, no valor total de R$ 

1.875.304,65, até a data da distribuição da Tutela, em 12.04.2022. 

Nas buscas realizadas por essa Administradora Judicial no site no TJSP (doc. 06), 

foram localizadas as seguintes execuções fiscais em face da Recuperanda: 

 

R$1.616.228,05 

R$10.742.153,00 

R$8.635.604,37 

R$2.678.891,48 

R$0,00 

R$2.000.000,00 

R$4.000.000,00 

R$6.000.000,00 

R$8.000.000,00 

R$10.000.000,00 

R$12.000.000,00 

Classe I -

Trabalhistas

Classe II - Garantia 

Real

Classe III -

Quirografários

Classe IV - Micro e 

Pequenas 

Empresas

PASSIVO CONCURSAL

fls. 1095



 

 

19 

 

 

DÉBITOS ESTADUAIS JUDICIALIZADOS 

 

Processo Exequente Valor da ação CDA 

1503323-
57.2022.8.26.0554 

Fazenda 
Estadual  

R$ 978.076,87 1339696652 
1339696663 

1500818-
93.2022.8.26.0554 

Fazenda 
Estadual 

R$ 1.730.827,65 1278761140 
1278761461 
1278761661 

1507413-
79.2020.8.26.0554 

Fazenda 
Estadual 

R$ 440.077,29 1287147365 

VALOR TOTAL  R$ 3.148.981,81  

 

 

Nas buscas realizadas no site do TRF3 (doc. 07) foi localizado um processo: 

 

DÉBITOS FEDERAIS JUDICIALIZADOS 

Processo Exequente Valor 

5001147-37.2022.4.03.6126 Fazenda Nacional R$ 147.150,96 

 

 

• SOMA DOS DÉBITOS FISCAIS (TJSP e TRF3): R$ 3.296.132,77. 
 

 

Tendo em vista que o débito localizado em favor das Fazendas Nacional 

e Estadual é superior ao débito informado pela Recuperanda, requer 

seja intimada para que apresente as certidões de débito fiscal, 

devidamente atualizadas.  

fls. 1096



 

 

20 

 

ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA  

 

Questionada sobre contratos com garantias extraconcursais, a Recuperanda 

encaminhou à Administradora Judicial a cédula de crédito bancária nº 

734.4703.003.00000500-00, no valor de R$ 2.000.000,00, firmada junto à Caixa 

Econômica Federal em 24.06.2016, com vencimento em 24.06.2017 (doc.08). 

Em que pese o contrato não estar acompanhado de Termo de Constituição de 

Alienação Fiduciária, é possível verificar a prenotação R10, na matrícula 57.703 

– imóvel pertencente à Ferramentaria Gaspec. 

Ainda, é possível verificar que o crédito em favor da instituição financeira, no 

valor de R$ 792.714,00, decorrente da mesma origem, fora arrolado como crédito 

concursal, na classe garantia real, às fls. 992. 

Sendo assim, diante da divergência de informações, requer seja 

intimada a Recuperanda para que apresente o Termo de Constituição 

da AF e esclareça se o crédito arrolado é decorrente de obrigação 

diversa à contratada e assegurada pela garantia.  

 

 

5) Diligência in loco – 21.07.2022 

 

No dia 21.07.2022 esta Administradora Judicial esteve na sede da Recuperanda, 

Localizada à Rua Eça de Queiros, 141 (área contigua à Av. Novo Horizonte, 255), 

com a finalidade de constatar o seu regular funcionamento e entregar o termo 

de diligência com a solicitação de complemento da documentação apresentada. 

Conforme demostra o registro fotográfico abaixo, a empresa se encontra em 

atividade, com a presença de funcionários e maquinários em funcionamento:  

 

fls. 1097



 

 

fls. 1098



 

 

fls. 1099



 

 

23 

 

   

 

 

 

 

 

Neste ato foi entregue termo de diligência, solicitando os documentos atualizados 

até a data do pedido de Recuperação Judicial. (doc. 09) 

 

fls. 1100



 

 

24 

 

6) Análise contábil  

Requer seja concedido prazo suplementar de 10 dias, após a apresentação dos 

documentos relacionados no termo de diligência referido no item acima, para 

protocolo do relatório contábil, com todas as informações atualizadas até a data 

do pedido de Recuperação Judicial.  

 

7) Art. 22, I, “a” – envio de correspondências. 

Requer seja concedido prazo suplementar de 05 dias para o envio das 

correspondências e comprovação nos autos, diante da juntada da lista de 

credores e minuta do Edital na data de hoje, 25.07.2022. 

 

8) Proposta de honorários. 

Face aos elementos apresentados no presente Relatório Inicial, que demonstram 

claramente a complexidade do feito, bem como o cumprimento das demais 

funções inerentes ao cargo, esta Administradora Judicial sugere, observado o 

limite disposto no art. 24, §1º, da Lei 11.101/2005, seja arbitrado 4% (quatro 

por cento), sobre o passivo concursal, arrolado pela Recuperanda às fls. 

989/1.036 (R$ 23.672.876,90), à título de remuneração definitiva, o que equivale 

ao valor total de R$ 946.915,08, dividido em 30 parcelas, iguais e consecutivas, 

no valor de R$ 31.563,83.  

Ressalta que o valor sugerido abrange a contratação de equipe multidisciplinar. 

Ainda, sugere a aplicação do mesmo percentual em caso de consolidação 

substancial, sobre o passivo total.  

 

9) Assembleia Geral de Credores – período de supervisão. 

Às fls. 945, item “11”, do r. despacho de deferimento, o Exmo. Juiz autorizou a 
convocação de Assembleia Geral destinada à deliberação sobre o período de 

supervisão da Recuperação Judicial. 

fls. 1101



 

 

25 

 

Esta Administradora Judicial informa que, tão logo apresentada a relação de 

credores que trata o art. 7º, § 2º, da Lei 11.101/2005, será indicada, nos autos 

do processo, data para a referida Assembleia. 

 

10) Auxiliares da Administradora Judicial  

Para auxílio dos trabalhos desempenhados por essa Administradora Judicial, 

requer seja nomeado como Perito Contador o Sr. José Vanderlei Masson dos 

Santos, brasileiro, casado, perito contador, inscrito no CRC sob o nº 1SP124747-

0/7, com endereço à Rua Conde do Pinhal, 08, cj. 73, Liberdade, São Paulo/SP, 

e como preposta, Sra. Beatriz Cardoso dos Santos, brasileira, solteira, 

estagiária, inscrita no CPF/MF sob o n° 507.323.418-92, com endereço à Alameda 

Santos, 705, cj. 14, Jardim Paulista, São Paulo/SP. 

 

11) Pendências: 

Face ao exposto, requer seja intimada a Recuperanda para se manifestar sobre 

os tópicos destacados nos itens 2, 2.1, 2.2, 3 e 4, bem como sobre a 

apresentação dos documentos atualizados, conforme termo de diligência: 

 

a) Caracterização de grupo econômico. 

 

b) A existência de atividades exercidas em 

conjunto, garantias cruzadas, confusão patrimonial, 

administração e quadro de funcionários entre 

FERRAMENTARIA GASPEC e GASPEC MECANICA; 

 

c) Com qual finalidade são efetuadas as remessas 

e recebimentos, denominados “empréstimos”, entre 
as empresas; 

fls. 1102



 

 

26 

 

 

d) Quais as condições acordadas para retirada dos 

sócios: data e valores e prazo de pagamento; 

 

e) Qual a finalidade do depósito efetuado pela 

FERRAMENTARIA GASPEC, no valor de R$ 

250.000,00, na data de 20.01.2022 para JOSE 

CARLOS LOPES, já que este não constava do quadro 

societário dessa empresa, mas sim da GASPEC 

MECANICA; 

 

f) Tendo em vista que o débito localizado em 

favor das Fazendas Nacional e Estadual é superior ao 

débito informado pela Recuperanda, requer seja 

intimada para que apresente as certidões de débito 

fiscal, devidamente atualizadas. 

 

g) Encaminhe a Administradora Judicial o Termo 

de Constituição da Alienação Fiduciária, parte 

integrante do contrato CCB 734.4703.003.0000500-

00, bem como esclareça se o crédito arrolado como 

concursal é decorrente de relação diversa com a 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.  

 

 
 

 

12) Conclusão: 

Até a presente data o relatório resta inconclusivo ante a falta de documentos que 

subsidiem a análise.  

fls. 1103



 

 

27 

 

Ainda, cumpre ressaltar que, a análise do grupo econômico é questão de 

prejudicialidade ao prosseguimento do feito, requerendo a intimação da 

Recuperanda para que preste esclarecimentos em 05 dias.  

fls. 1104


